1

最高人民法院关于适用《中华人民共和国民法典》
时间效力的若干规定

中华人民共和国最高人民法院公告

  《最高人民法院关于适用〈中华人民共和国民法典〉时间效力的若干规

定》已于 2020 年 12 月 14 日由最高人民法院审判委员会第 1821 次会议通过，

现予公布，自 2021 年 1月 1日起施行。

最高人民法院

  2020 年 12 月 29 日

最高人民法院关于适用《中华人民共和国民法典》时间效力的若干规定

  （2020 年 12 月 14 日最高人民法院审判委员会第 1821 次会议通过，自

2021 年 1月 1日起施行 法释〔2020〕15 号）

  根据《中华人民共和国立法法》《中华人民共和国民法典》等法律规定，

就人民法院在审理民事纠纷案件中有关适用民法典时间效力问题作出如下规

定。

一、一般规定

第一条 民法典施行后的法律事实引起的民事纠纷案件，适用民法典的规

定。

民法典施行前的法律事实引起的民事纠纷案件，适用当时的法律、司法解

释的规定，但是法律、司法解释另有规定的除外。

民法典施行前的法律事实持续至民法典施行后，该法律事实引起的民事纠

纷案件，适用民法典的规定，但是法律、司法解释另有规定的除外。

2

第二条 民法典施行前的法律事实引起的民事纠纷案件，当时的法律、司法

解释有规定，适用当时的法律、司法解释的规定，但是适用民法典的规定更有

利于保护民事主体合法权益，更有利于维护社会和经济秩序，更有利于弘扬社

会主义核心价值观的除外。

第三条 民法典施行前的法律事实引起的民事纠纷案件，当时的法律、司法

解释没有规定而民法典有规定的，可以适用民法典的规定，但是明显减损当事

人合法权益、增加当事人法定义务或者背离当事人合理预期的除外。

第四条 民法典施行前的法律事实引起的民事纠纷案件，当时的法律、司法

解释仅有原则性规定而民法典有具体规定的，适用当时的法律、司法解释的规

定，但是可以依据民法典具体规定进行裁判说理。

第五条 民法典施行前已经终审的案件，当事人申请再审或者按照审判监督

程序决定再审的，不适用民法典的规定。

二、溯及适用的具体规定

第六条 《中华人民共和国民法总则》施行前，侵害英雄烈士等的姓名、肖

像、名誉、荣誉，损害社会公共利益引起的民事纠纷案件，适用民法典第一百

八十五条的规定。

第七条 民法典施行前，当事人在债务履行期限届满前约定债务人不履行到

期债务时抵押财产或者质押财产归债权人所有的，适用民法典第四百零一条和

第四百二十八条的规定。

第八条 民法典施行前成立的合同，适用当时的法律、司法解释的规定合同

无效而适用民法典的规定合同有效的，适用民法典的相关规定。

第九条 民法典施行前订立的合同，提供格式条款一方未履行提示或者说明

义务，涉及格式条款效力认定的，适用民法典第四百九十六条的规定。

3

第十条 民法典施行前，当事人一方未通知对方而直接以提起诉讼方式依法

主张解除合同的，适用民法典第五百六十五条第二款的规定。

第十一条 民法典施行前成立的合同，当事人一方不履行非金钱债务或者履

行非金钱债务不符合约定，对方可以请求履行，但是有民法典第五百八十条第

一款第一项、第二项、第三项除外情形之一，致使不能实现合同目的，当事人

请求终止合同权利义务关系的，适用民法典第五百八十条第二款的规定。

第十二条 民法典施行前订立的保理合同发生争议的，适用民法典第三编第

十六章的规定。

第十三条 民法典施行前，继承人有民法典第一千一百二十五条第一款第四

项和第五项规定行为之一，对该继承人是否丧失继承权发生争议的，适用民法

典第一千一百二十五条第一款和第二款的规定。

民法典施行前，受遗赠人有民法典第一千一百二十五条第一款规定行为之

一，对受遗赠人是否丧失受遗赠权发生争议的，适用民法典第一千一百二十五

条第一款和第三款的规定。

第十四条 被继承人在民法典施行前死亡，遗产无人继承又无人受遗赠，其

兄弟姐妹的子女请求代位继承的，适用民法典第一千一百二十八条第二款和第

三款的规定，但是遗产已经在民法典施行前处理完毕的除外。

第十五条 民法典施行前，遗嘱人以打印方式立的遗嘱，当事人对该遗嘱效

力发生争议的，适用民法典第一千一百三十六条的规定，但是遗产已经在民法

典施行前处理完毕的除外。

第十六条 民法典施行前，受害人自愿参加具有一定风险的文体活动受到损

害引起的民事纠纷案件，适用民法典第一千一百七十六条的规定。

第十七条 民法典施行前，受害人为保护自己合法权益采取扣留侵权人的财

4

物等措施引起的民事纠纷案件，适用民法典第一千一百七十七条的规定。

第十八条 民法典施行前，因非营运机动车发生交通事故造成无偿搭乘人损

害引起的民事纠纷案件，适用民法典第一千二百一十七条的规定。

第十九条 民法典施行前，从建筑物中抛掷物品或者从建筑物上坠落的物品

造成他人损害引起的民事纠纷案件，适用民法典第一千二百五十四条的规定。

三、衔接适用的具体规定

第二十条 民法典施行前成立的合同，依照法律规定或者当事人约定该合同

的履行持续至民法典施行后，因民法典施行前履行合同发生争议的，适用当时

的法律、司法解释的规定；因民法典施行后履行合同发生争议的，适用民法典

第三编第四章和第五章的相关规定。

第二十一条 民法典施行前租赁期限届满，当事人主张适用民法典第七百三

十四条第二款规定的，人民法院不予支持；租赁期限在民法典施行后届满，当

事人主张适用民法典第七百三十四条第二款规定的，人民法院依法予以支持。

第二十二条 民法典施行前，经人民法院判决不准离婚后，双方又分居满一

年，一方再次提起离婚诉讼的，适用民法典第一千零七十九条第五款的规定。

第二十三条 被继承人在民法典施行前立有公证遗嘱，民法典施行后又立有

新遗嘱，其死亡后，因该数份遗嘱内容相抵触发生争议的，适用民法典第一千

一百四十二条第三款的规定。

第二十四条 侵权行为发生在民法典施行前，但是损害后果出现在民法典施

行后的民事纠纷案件，适用民法典的规定。

第二十五条 民法典施行前成立的合同，当时的法律、司法解释没有规定且

当事人没有约定解除权行使期限，对方当事人也未催告的，解除权人在民法典

5

施行前知道或者应当知道解除事由，自民法典施行之日起一年内不行使的，人

民法院应当依法认定该解除权消灭；解除权人在民法典施行后知道或者应当知

道解除事由的，适用民法典第五百六十四条第二款关于解除权行使期限的规

定。

第二十六条 当事人以民法典施行前受胁迫结婚为由请求人民法院撤销婚姻

的，撤销权的行使期限适用民法典第一千零五十二条第二款的规定。

第二十七条 民法典施行前成立的保证合同，当事人对保证期间约定不明

确，主债务履行期限届满至民法典施行之日不满二年，当事人主张保证期间为

主债务履行期限届满之日起二年的，人民法院依法予以支持；当事人对保证期

间没有约定，主债务履行期限届满至民法典施行之日不满六个月，当事人主张

保证期间为主债务履行期限届满之日起六个月的，人民法院依法予以支持。

四、附则

第二十八条 本规定自 2021 年 1月 1日起施行。

本规定施行后，人民法院尚未审结的一审、二审案件适用本规定。